
 

COMUNE DI DONORI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Area Tecnica 
 

Determinazione n.  152    del 31-12-2025 
 

 
 

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME NECESSARIE PER LA 
RESTITUZIONE DELLA QUOTA VERSATA QUALE AFFITTO DEL 
LOCALE POLIFUNZIONALE SA DEFENZA PER GIORNI UNO DALLA 
SIG.RA [OMISSIS] IN RAPPRESENTANZA DEL COMITATO 
MADONNA DELLA DIFESA 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  trentuno del mese di dicembre,  

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 
Visti: 
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D. Lgs. 118/2011; 

- l’art. 109, comma 2, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

- il Decreto del Sindaco n. 3 del 18.04.2025 con cui è stato nominato Responsabile dell’Area 
Tecnica dell’Ente, titolare di incarico di elevata qualificazione, l’Ing. Stefano Monni, 
nonché attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

 
Richiamate: 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 13.06.2025, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2025/2027, ai sensi dell’art. 6 del D. Lgs. n. 80/2021, convertito con modificazioni, in Legge 
n. 113/2021; 



Area Tecnica n.152 del 31-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026 - 2028 e 
dell'elenco annuale 2026 ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023; 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2026 
- 2028 e dell'elenco annuale 2026 ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2026/2028, ai sensi dell’art. 170, co. 1, del D. Lgs. n. 247/2000); 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2026-2028 ai sensi 
dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011; 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 31/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2024 ai sensi dell'art. 
227 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 09.01.2026, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ai sensi dell’art. 169 della 
Legge n. 267/200 T.U.E.L.;  

 
Dato atto: 
- che ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse;  
- che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 

nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la citata 
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013; 

 
Dato atto che in data 31/05/2024 con prot. 4299 la sig.ra [omissis] in rappresentanza del 
Comitato Madonna della Difesa con sede in Via Parrocchia 11, 09040 Donori, CF 
92279940925 ha richiesto l’uso del locale polifunzionale sito presso la Loc. “Sa Defenza” per il 
giorno 20/07/2024; 
 
Dato atto che il costo per l’affitto del locale per l’anno 2024 era di € 50,00 giornalieri; 
 
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 
 
Accertato che il richiedente ha proceduto al versamento della somma di € 50,00 sul c.c. 
postale n. 16538092 intestato al Comune di Donori- Servizio di Tesoreria, quale costo di 
affitto del locale polifunzionale Sa Defenza per giorni uno; 
 
Vista la nota acclarata al protocollo dell’Ente in data 03/07/2024 al n. 5415 con la quale la 
sig.ra [omissis] in rappresentanza del Comitato Madonna della Difesa con sede in Via 
Parrocchia 11, 09040 Donori, CF 92279940925 richiedeva la restituzione della somma di € 
50,00 quale somma versata per l’affitto del locale polifunzionale sito presso la Loc. “Sa 
Defenza” per giorni uno, in quanto l’evento è stato annullato e la richiesta è stata presentata da 
Associazione Locale, pertanto, come indicato nella relativa modulistica la richiesta è gratuita; 
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, dover provvedere alla restituzione della somma versata per 
l’affitto del locale polifunzionale Sa Defenza per giorni uno, dalla sig.ra [omissis]in 



Area Tecnica n.152 del 31-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

rappresentanza del Comitato Madonna della Difesa con sede in Via Parrocchia 11, 09040 
Donori, CF 92279940925, dell’importo di €. 50.00; 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a), n. 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla l. 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione degli impegni di spesa di cui si riferisce il presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 
n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente, approvato con deliberazione della G.C. n. 
88 del 06.12.2021; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis 
del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Di impegnare, per la motivazione sopra esposta, la somma di € 50.00, necessaria per la 
restituzione della quota versata quale affitto del locale polifunzionale Sa Defenza per giorni uno 
dalla sig.ra [omissis] in rappresentanza del Comitato Madonna della Difesa; 
 

Eserc. Finanz. 2026 Codice Bilancio 01.06-1.04.02.05.999 
Cap./Art. 1613/2 Descrizione RIMBORSO SPESE AI PRIVATI 
CUP  CIG  
Creditore Comitato Madonna della Difesa - CF 92279940925 
Oggetto Restituzione somme versate per affitto locale sa Defenza 
Importo  €50,00 

 
Di liquidare la somma di €. 50,00 disponibile al Capitolo 1613.2 necessaria per la restituzione 
della quota versata quale affitto del locale polifunzionale Sa Defenza per giorni uno dalla sig.ra 
[omissis]in rappresentanza del Comitato Madonna della Difesa con sede in Via Parrocchia 11, 
09040 Donori, CF 92279940925 secondo la modalità contenute nel documento facente parte 
della presente determina, seppur non materialmente allegato; 
 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



Area Tecnica n.152 del 31-12-2025 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

 
Di notificare copia della presente per conoscenza e per i provvedimenti di competenza 
all’ufficio di ragioneria; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico e 
disponibile attraverso l’apparato informatico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Stefano Monni 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267 
 
Donori, 31-12-2025 
 Il Responsabile del Servizio 
  Ing. Stefano Monni 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


